
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-778 del 23/10/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Modifiche  dei  contratti  per 
servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del 
parco automezzi  di  Arpae,  aggiudicati  con  determina  n. 
813/20219.

Proposta n. PDTD-2020-801 del 23/10/2020

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  23  (ventitre)  ottobre  2020 presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Razzaboni Massimiliana, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Modifiche  dei  contratti  per  servizio  di 

manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco  automezzi  di  Arpae, 

aggiudicati con determina n. 813/20219.

VISTI

- la  D.D.G.  n.128  del  20/12/2019  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio  2020  -2022,  del  Piano  Investimenti,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2020, del Budget generale e della programmazione di cassa 2020”;

- la  D.D.G.  n.  129 del  20/12/2019  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  36 del  27/03/2020 recante  “Direzione Amministrativa.  Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”,  come 

modificata con D.D.G. n. 81 del 27/7/2020 e D.D.G. n. 107 del 9/10/2020;

-  il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019;

- il  Regolamento per  la  disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae, 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

RICHIAMATI

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il  D.L.  76 del  16 luglio  2020 “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

VISTE

- la Determinazione n. 461 del 6/6/2019 di indizione di procedura di negoziata sotto soglia 

comunitaria per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del 

parco automezzi di Arpae, suddivisa in nove lotti, mediante RDO sul Mercato elettronico 

di Intercent-ER, per un valore a base di gara pari a 128.000,00, e un valore complessivo 

dell’appalto, comprensivo di opzioni extra-canone e eventuale proroga, pari a 204.000,00 

euro;

- la Determinazione n. 813 dell’8/10/2019 di aggiudicazione tramite RDO n. PI173124-19 

del 14/6/2019 sul mercato elettronico di Intercent-ER, del servizio suddetto;

PREMESSO:



- che  con Determinazione n.  813/2019 è  stato  aggiudicato il  servizio  di  cui  trattasi  per 

l’importo complessivo di euro 115.383,36 (oltre all’IVA) ai seguenti fornitori:

LOTTO SOCIETA’ INDIRIZZO C.F. IMPORTO CIG

1   
OFFICINE 
F.LLI 
BATTISTINI 

Via Federico Caffè 
269 Cesena 

01748490404 9.900,00 79310594EE

2   
OFFICINE 
F.LLI 
BATTISTINI 

Via Federico Caffè 
269 Cesena 

01748490404 9.462,00 79310659E0

3
OFFICINE 
F.LLI 
BATTISTIN

Via Federico Caffè 
269 Cesena

01748490404 2.349,60 79310762F6

4 AUTOFFICINA 
ZANNI

Via Monti Urali 3 
Reggio Emilia

01670390358 16.083,60 79310952A4

5
OFFICINE 
F.LLI 
BATTISTINI

Via Federico Caffè 
269 Cesena

01748490404 13.680,00 7931106BB5

6 S.E.A 
OFFICINE SRL 

Via Darsena 168 
Ferrara 

01956270381 12.084,00 7931128DDC

7
OFFICINE 
F.LLI 
BATTISTINI

Via Federico Caffè 
269 Cesena 

01748490404 19.980,00 793113212D 

8
OFFICINE 
F.LLI 
BATTISTINI 

Via Federico Caffè 
269 Cesena

01748490404 1.944,00 79311407C5

9
OFFICINE 
F.LLI 
BATTISTINI 

Via Federico Caffè 
269 Cesena

01748490404 29.900,16 7931149F30

- che  gli  importi  di  aggiudicazione  potevano  essere  aumentati,  in  virtù  delle  opzioni 

comprese  negli  atti  di  gara,  fino  ad  un  valore  dell’appalto,  stimato  in  gara  pari  a 

204.800,00 euro;

- che i seguenti contratti relativi al servizio di cui trattasi sono stati regolarmente sottoscritti 

e sono in scadenza alla data del 27/10/2020:



Lotto CIG Fornitore Conferma d’ordine 

1 79310594EE
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

PG/2019/165478 del 28/10/2019

2 79310659E0
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

PG/2019/165478 del 28/10/2019

3 79310762F6
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI

PG/2019/165478 del 28/10/2019

4 79310952A4 AUTOFFICINA ZANNI PG/2019/165484 del 28/10/2019

5 7931106BB5
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI

PG/2019/165478 del 28/10/2019

6 7931128DDC S.E.A OFFICINE SRL PG/2020/165482 del 28/10/2019

7 793113212D 
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI

PG/2019/165478 del 28/10/2019

8 79311407C5
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

PG/2019/165478 del 28/10/2019

9 7931149F30
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

PG/2019/165478 del 28/10/2019

CONSIDERATO

- che con D.D.G. N. 36/2020 è stata programmata dal Servizio Tecnico e Patrimonio una 

gara  di  rilevanza  europea  per  l’affidamento  triennale  del  servizio  di  manutenzione 

ordinaria e straordinaria per il parco automezzi dell’Agenzia, costituito da circa 200 auto;

- che a causa dell’emergenza Covid-19, diverse attività del Servizio Tecnico e Patrimonio 

programmate per il 2020 sono slittate per far fronte a necessità urgenti legate alla gestione 

in  sicurezza  delle  sedi  e  delle  attrezzature,  e  fra  queste  l’indizione  della  gara 

sopradescritta;

- che, stante la necessità di avere suggerimenti dal mercato sulla corretta impostazione della 

strategia della gara di cui trattasi, è stato pubblicato sul sito internet dell’Agenzia in data 

30/09/2020 un Avviso per una consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 66 

del D.lgs.n. 50/2016;

- che entro il termine per il ricevimento dei contributi da parte di aziende del settore (14 

ottobre  2020)  sono  state  acquisite  più  manifestazioni  di  interesse,  che  necessitano  di 

approfondimenti;

CONSIDERATO, altresì:



- che  in  Arpae,  a  seguito  di  D.D.G.  n.  103/2020  è  in  atto  una  modifica  dell’Assetto 

organizzativo,  a  seguito  della  quale  le  attività  di  gestione  del  parco  automezzi 

dell’Agenzia  passano dal  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio  al  nuovo Servizio  Acquisti  e 

Patrimonio;

RILEVATO:

- che  nelle  more  dell’espletamento  della  nuova  gara,  alla  luce  del  cambiamento 

organizzativo e dell’analisi della strategia della procedura a seguito della consultazione di 

mercato, occorre garantire i servizi di manutenzione delle auto aziendali, che a causa della 

vetustà media (13 anni), richiedono frequenti interventi per garantirne l’uso in sicurezza 

per i fini istituzionali;

- che il tempo di proroga inizialmente previsto nei contratti (tre mesi) non risulta sufficiente 

per l’organizzazione ed espletamento della nuova gara, per la cui conclusione si ritiene 

ragionevole considerare un periodo di 6 mesi;

- che oltre che per i termini di durata, i contratti in essere vanno modificati stimando un 

importo per gli eventuali interventi extra-canone che si renderanno necessari;

- che tali modifiche si configurano come servizi supplementari non previsti nel contratto 

iniziale,  ai  sensi  dell’art.  106,  c.  1,  lett.  b)  del  d.  lgs.  50/2016,  considerato  che  il 

cambiamento  di  fornitore  creerebbe  notevoli  disguidi  in  relazione  alla  gestione  delle 

attività  manutentive e di  revisione programmate e di  prossima scadenza (vedi  cambio 

gomme invernali, sostituzione pneumatici usurati, tagliandi, ecc.), con ritardi nelle attività 

e maggiori costi da parte di fornitori non a conoscenza dello stato di ciascuna autovettura;

DATO ATTO:

- che è stata acquisita, come da documentazione agli atti, dalle aziende titolari dei contratti 

per il servizio di manutenzione, la disponibilità alla proroga dei contratti in essere alle 

medesime condizioni;

- che sulla base del valore di aggiudicazione è stato stimato il costo della proroga e dei 

servizi extra-canone, e sono stati acquisiti i seguenti nuovi CIG per servizi supplementari, 

come risulta dal  seguente prospetto riepilogativo:

LOTTO SOCIETA’
Valore canone 
semestrale 

Importo per 
servizi extra-
canone

Valore 
complessivo 
servizi 
supplementari

CIG

1   
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

4.950,00 1.732,50 6.682,50
Z582EE909C



2   
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

4.731,00 1.655,85 6.386,85 Z312EE90E2 

3
OFFICINE F.LLI 
BATTISTIN

1.174,80 411,18 1.585,98 ZEB2EE9103

4
AUTOFFICINA 
ZANNI

8.041,18 2.814,41 10.855,59 ZDD2EE9129

5
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI

6.840,00 2.394,00 9.234,00 Z4C2EE914C 

6
S.E.A OFFICINE 
SRL 

6.042,00 2.114,70 8.156,70 Z462EE91A4 

7
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI

9.990,00 3.496,50 13.486,50 Z7C2EE917D

8
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

972,00 340,20 1.312,20 Z552EE91C3 

9
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

14.950,08 5.232,53 20.182,61 Z812EE91DB 

57.691,06 20.191,87.

Importo complessivo (iva 
esclusa)

77.882,93

 

DATO ATTO:

- che l’importo suddetto rientra nel limite del 50% del valore di aggiudicazione, ai sensi 

dell’art. 106, comma 7, del d. lgs. 50/2016;

- che sono stati acquisiti i DURC ed è stata effettuata la verifica del casellario ANAC dei 

suddetti fornitori, con esito positivo;

RITENUTO:

- di procedere, per i motivi suddetti, ad una modifica, ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. b) del 

d. lgs. 50/2016, dei contratti  aventi ad oggetto il servizio di manutenzione straordinaria e 

ordinaria del parco automezzi Arpae  aggiudicati con determina n. 813 dell’8/10/2019, 

disponendo la proroga degli stessi sino al 27/04/2021 e stimando il valore delle modifiche 

come segue:



Lotto CIG Fornitore Conferma d’ordine 
Valore complessivo servizi 
supplementari 

1 Z582EE909C
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

6.682,50

2 Z312EE90E2 
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

6.386,85

3 ZEB2EE9103
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

1.585,98

4 ZDD2EE9129
AUTOFFICINA 
ZANNI

PG/2019/165484 
del 28/10/2019

10.855,59

5 Z4C2EE914C 
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

9.234,00

6 Z462EE91A4 S.E.A OFFICINE SRL 
PG/2020/165482 
del 28/10/2019

8.156,70

7 Z7C2EE917D
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

13.486,50

8 Z552EE91C3 
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

1.312,20

9 Z812EE91DB 
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

20.182,61

Importo complessivo 77.882,93 

- di dare adeguata informazione  alle varie sedi di  destinazione del servizio perché possano 

procedere alla gestione del servizio oggetto di proroga con gli aggiornati riferimenti di 

scadenza contrattuali;

- di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  riferimento  ai  contratti  di  cui 

trattasi,  a  far  data  dal  25/10/2020,  la  responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio 

dott.ssa Elena Bortolotti, vista la modifica organizzativa disposta con D.D.G. 103/2020;

- di  confermare  Direttore  dell'esecuzione,  il  dott.  Alberto  Bortolotti,  collaboratore  del 

Servizio Tecnico e Patrimonio, come da lettera di nomina (prot. n. PG/2020/57764 DEL 

20/04/2020);

SU PROPOSTA 

- del Responsabile Servizio Tecnico e Patrimonio, ing. Claudio Candeli, il quale ha espresso 

il proprio parere favorevole di regolarità amministrativa;



DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019, dal dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico;

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, che qui si intendono 

integralmente richiamate, ed accertato che nulla osta circa le procedure da attivare 

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi suddetti, ad una modifica, ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. b) del 

d. lgs. 50/2016, dei contratti  aventi ad oggetto il servizio di manutenzione straordinaria e 

ordinaria  del  parco automezzi  Arpae aggiudicati  con determina n.  813 dell’8/10/2019, 

disponendo la proroga degli stessi sino al 27/04/2021 e stimando il valore delle modifiche 

come segue:

Lotto CIG Fornitore Conferma d’ordine 
Valore complessivo servizi 
supplementari 

1 Z582EE909C
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

6.682,50

2 Z312EE90E2 
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

6.386,85

3 ZEB2EE9103
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

1.585,98

4 ZDD2EE9129
AUTOFFICINA 
ZANNI

PG/2019/165484 
del 28/10/2019

10.855,59

5 Z4C2EE914C 
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

9.234,00

6 Z462EE91A4 S.E.A OFFICINE SRL 
PG/2020/165482 
del 28/10/2019

8.156,70

7 Z7C2EE917D
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

13.486,50

8 Z552EE91C3 
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

1.312,20

9 Z812EE91DB 
OFFICINE F.LLI 
BATTISTINI 

PG/2019/165478 
del 28/10/2019

20.182,61

Importo complessivo 77.882,93 



2. di  dare  comunicazione  alle  varie  sedi  di  destinazione  del  servizio  perché  possano 

procedere alla gestione del servizio oggetto di proroga con gli aggiornati riferimenti di 

scadenza contrattuali;

3. di  dare  atto  che  i  contratti  saranno  disciplinati  dalle  condizioni  contrattuali  di  cui  al 

Capitolato  speciale,  Disciplinare  Tecnico  e  gli  altri  atti  allegati  alla  determinazione  a 

contrarre n. 461/2019, applicando i prezzi unitari per ciascun lotto, di cui all’Allegato A 

della determina di aggiudicazione n. 813/2020, da ritenersi parte integrante del presente 

atto; 

4. di dare atto che i costi sulla sicurezza per il rischio da interferenze sono pari a zero; 

5. di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  riferimento  ai  contratti  di  cui 

trattasi,  a  far  data  dal  25/10/2020,  la  responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio 

dott.ssa Elena Bortolotti, vista la modifica organizzativa disposta con D.D.G. 103/2020;

6. di  confermare  Direttore  dell'esecuzione,  il  dott.  Alberto  Bortolotti,  collaboratore  del 

Servizio Tecnico e Patrimonio, come da lettera di nomina (prot. n. PG/2020/57764 DEL 

20/04/2020);

7. di  demandare  alla  Responsabile  del  Servizio Acquisti  e  Patrimonio  l'approvazione dei 

preventivi concernenti gli interventi extracanone nei limiti delle disposizioni contrattuali e 

del budget assegnato; 

8. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  95.017,17  (IVA  compresa),  relativo  al  presente 

provvedimento prevede i costi delle manutenzioni a canone, per la quota parte di Euro 

70.383,10 ed è compreso nel budget 

•  per la quota di Euro 23.461,03  dell’anno 2020

• per la quota di Euro 46.922,06 dell’anno 2021

da  imputarsi  al  conto  “Manutenzione  veicoli”,  e  nel  conto  economico  preventivo      

pluriennale  2019-2021  con  riferimento  ai  centri  di  responsabilità  delle  strutture 

destinatarie del servizio, per le seguenti quote:

AREE/Lotti Sedi Provincia/CIG
2020

Importo canone 
IVA compresa

2021
Importo canone 
 IVA compresa

AREA OVEST
Lotti 1,2,3,4

Piacenza 
CIG Z582EE909C

Euro 2.013,00 Euro 4.026,00

Parma 
CIG Z312EE90E2
+ CIG ZEB2EE9103 (Fidenza)

Euro  1.620,16
Euro 477,76

Euro 3.240,32
Euro 955,52



Reggio Emilia
CIG ZDD2EE9129

Euro 3.270,08 Euro 6.540,16

AREA CENTRO
Lotti 5 e 6

Modena
CIG Z4C2EE914C

Euro 2.781,60 Euro 5.563,20

Ferrara
CIG Z462EE91A4

Euro 2.457,08 Euro 4.914,16

AREA 
METROPOLITANA 
Lotti 7 e 8

Bologna 
CIG Z7C2EE917D

Euro 2.635,20 Euro 5.270,40

Direzione Generale
CIG Z7C2EE917D

Euro 329,40 Euro 658,80

DirezioneTecnica
CIG Z7C2EE917D

Euro 219,60 Euro 439,20

CIG Z552EE91C3 (Imola) Euro 395,28 Euro 790,56
AREA EST
Lotto 9
CIG 7931149F30

Ravenna CIG Z812EE91DB Euro1.991,62 Euro 3.983,24 
Forlì Cesena CIG 
Z812EE91DB

Euro 2.201,28 Euro 4.402,56

Rimini CIG Z812EE91DB Euro 1.677,16 Euro 3.354,32
Struttura Oceanografica 
Daphne

CIG Z812EE91DB Euro 209,64 Euro 419,28

SIMC Bologna 
CIGZ7C2EE917D
Parma 
CIG Z312EE90E2

Euro 878,40

Euro 303,78

Euro 1.756,80

Euro 607,56

- mentre la quota parte di Euro 24.634,10 (IVA compresa) concernente interventi 

extracanone nella misura del 35% del valore della proroga, previste nel conto economico 

preventivo pluriennale 2020-2022, saranno da imputarsi alla voce "riparazione veicoli" del 

centro di costo del Servizio Tecnico e Patrimonio per la quota di 8.211,36 del budget 

annuale 2020 e per la quota di 16.422,74 del budget annuale 2021

 

Il Direttore Amministrativo

Dott.ssa Massimiliana Razzaboni



N. Proposta:   PDTD-2020-801   del    23/10/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Modifiche dei contratti per servizio di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco  automezzi  di 
Arpae, aggiudicati con determina n. 813/20219.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/10/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


